







Z życia małego kaprala.

POWIEŚĆ.

Część pierwsza.

„Niech żyje cesarz”.

Potem dodał, pochylając się ku cesarzowej: — Dziś rano złą wiadomość otrzymałem...

Napoleon zrzucił ubranie uroczyste, przywdział legendowy swój mundur pułkownika...

Pan de Sainte-Croix nie należy już do armji. Zawiadomisz go, że ma opuścić natychmiast Paryż...

Co do S-hulmeistera, przez pamięć na jego zasługi, chęć zapomnieć po co tu przyjechał...

wadzić do Strasburga; a tam niech prefekt ma go pod nadzorem i zobowiąże, aby uprawiał w spokoju swoje grunty.

Nie zajmuj się pan panem de Tanonville. Ten jest jeszcze oficerem: to już moja sprawa.

Fouché spodziewał się, że cesarz nie tak szybko wszystko postanowi i co za tem idzie on dłużej zostanie w bliskim stosunku ze swoim władcą.

Lecz tym razem pozostało tylko ukłonić się i zabrać do szybkiego działania, aby przynajmniej zachować sławę zrzeczności.

Miał już pożegnać cesarza, który stał przy oknie, zdawało się, że zapomniał o jego obecności i bełknął palcami po szybie, patrząc na ogród...

— A z kim ona rozmawia? — Tego już nie wiem. Zapewne jakiś krewny, który zażądał z nią rozmowy.

— Albo może jaki zakochany! Nie dozwalam, żeby w ten sposób wywoływano kobiety z otoczenia cesarzowej...

— Wasza cesarska mość mówi, że to panna de Tury? — Tak, zapewne ona — rzekł cesarz trochę zakłopotany.

— Pomał w tej chwili; była mi dziś rano przedstawiona. — Byłoby to osobliwie, najjaśniejszy panie, gdyby jej towarzyszem był właśnie ten, o którym mówiliśmy przed chwilą.

— Mówię, najjaśniejszy panie, że wychowała się u pani de Sainte-Croix, matki de Tury jest rzeczywiście krewną i sąrodę, trochę narzeczoną pana Karola de Sainte-Croix.

— Jak pan mówi? — Mówię, najjaśniejszy panie, że wychowała się u pani de Sainte-Croix, matki „zabójcy” dzisiejszego, i że młodzi powinni się kochać.

— Dłaczegóż powinni się kochać, jeżeli laska? — Ależ — rzekł Fouché nieco zdziwiony — ja nie wiem...

— To nie ma sensu, mój panie; że ci się zdawało. Lecz mójżeś o to wreszcie. Panieważ

to jest ten Sainte-Croix, którego ja nie znam, chciej mu oznajmić bezzwłocznie to, co rozkazuję. Powiedz jednocześnie młodej paninie, niech wraca do pałacu; że ja tego wymagam!

— Słucham, najjaśniejszy panie. — Fouché wyszedł, wściekły za napastę, a przedewszystkiem zły, że został przeistoczony na ochmistrza i zmuszony sprządzać młode dziewczęta na drogę czoły.

Pomimo to, w głowie zaczęła mu świtać niezwykła myśl: „Masz tobie! Czyżby Nansout była tylko przełotną fantazją? Czy miałbyśmy na oku Lavalliere? Cesarz nie jest już tak młody, żeby się bawił w Ludwika XIV-go; lecz wreszcie, w każdym wieku można robić głupstwa!”

Karol de Sainte-Croix po skończonym pojedynku, pobiegł najpierw uspokoić matkę. Szczęść godzin — wiek cały — jak opuszcł ją, stojącą na progu pokoju.

Bielna kobieta o mało nie zemdlała z radości, ujawszy syna; lecz po chwili uderzyła ją bladeść jego i smutek, a skoro powiedział jej jak się skończył pojedynek, ogarło ją straszna przerażenie, które podwoiło się, skoro pomyślała o Janinie.

— Ty nie nie wiesz! — rzekła do syna. — Wczoraj byłymy takie szczęśliwe zobaczywszy cię, iż zapomnieliśmy powiedzieć o rzeczy

bardzo ważnej. Nie powiedzieliśmy, że Janina przed kilku dniami została ostatecznie przyjęta w poczet dam honorowych cesarzowej, i dziś rano właśnie... dziś rano, rozumiesz?.. zacięła służbę w Tuileries.

— Przy cesarzowej, mówisz, matko!.. Janina?.. Ah! Boże! Jakie straszne złeżądzenie losu!.. — Co to będzie, biedny mój Karolu! Co się z tobą stanie? A ona, czy będzie mogła pozostać w domu?..

— ...W domu, do którego żalobę wprowadziłem, prawdę, mam, to chcesz powiedzieć? Powiedz, powiedz, co myślisz! Ah! nieszczęsny, co ja zrobiłem!..

I zaraz powiódł myśl wchłonął Janinę od skutków bezpośredniego tego balnego wypadku, namówił ją, żeby z własnej chęci wyrzekła się stanowiska, na jakie została powołana; zabrać ją, zabrać bez zwłoki, razem z matką wyjechać z nią w jaką daleką okolicę i zapomnieć, jeżeli to możliwe, smutnych dni przżytych.

I natychmiast pojechał do Tuileries. Orestak cały rozszalał się po pałacu, kiedy tam przybył i dzięki pierwszemu zamieszaniu udzieli mu się zawiadomienie z paną de Tury, iż potrzebuje z nią się rozmówić.

Młody paż, któremu dal polecenie, spojrzał na niego pytająco...

(Ciąg dalszy następuje).

Herbatę rosyjską zbioru majowego poleca HANDEL W. ADAMOWICZA

HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, ul. Teatralna 1. 3

Kapelusze męskie Habiga Angielskie i Włoskie Motylewski i Krzyszkowski

Woda lwowska JAN IHNATOWICZ

Franciszek Zeizer, właściciel składu mebli.

STRYJ! STRYJ! HOTEL DIENSTL

Edmund Brodkowski skład aparatów fotogr.

Więńce grobowe „Stella”

PONCZOCHY SKARPELNI

Wafki de satyranek poleca W. ADAMSKI

Koń wierzchowiec

HEMOROIDY

J. Schustera

PIEKARSKA 14-6

H. ALTENBERGA we Lwowie W Bibliotece utworów dramatycznych

Bambusowo i kozykarskie wyroby Fabryki KONIEWICZA

RUDOLF GEBURTH C. i k. nadworny maszynista FABRYKA I SKŁAD

Ludwika Zgórkiewicz Pańska 9, Lwów

WYBORNIE KAWY Ceylońskiej

W Bibliotece utworów dramatycznych wyszły dotąd następujące arcydzieła:

Na sezon zimowy! Magazyn Futur M. A. AUGUSTYNA

15 ciałnień rocznie 15 Rohatyn & Ulam

Fryderyk Schubath i Spółka we Lwowie, Rynek 1. 45

Konkurs. W obrębie c. k. galicyjskiej krajowej Dystryktu skarbu jest do obsadzenia kilka pozad asystentów technicznych kontroli skarbowej.